
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.L.GS.
36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA PER CRIOTERAPIA E
TERMOTERAPIA PER ARTICOLAZIONI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO
OCCORRENTE ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI 12 MESI  – CIG
B8B2FE82BC (SPESA € 3.782,00 IVA INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

20/10/2025

20/10/2025

0001333 del 20/10/2025

eb67dc364944e57e9f1ffbd25587536015ab2f863afb0adc1bc0f315c9485213



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.L.GS. 36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA PER CRIOTERAPIA E 

TERMOTERAPIA PER ARTICOLAZIONI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 

OCCORRENTE ALLA S.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI 12 MESI  – CIG 

B8B2FE82BC (SPESA € 3.782,00 IVA INCLUSA)  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i. 

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione n. 526 del 

24/11/2023, e modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e deliberazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE il Direttore della S.C. Ortopedia e Traumatologia inoltrava richiesta per l’acquisizione del 

Sistema di crioterapia computerizzata modello Z-ONE ZAMAR MEDICAL, da utilizzare nella protesica 

delle grandi articolazioni ottenendo un miglior recupero post-operatorio e riducendo i tempi di degenza. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE l’UVT, nell’incontro del 24/09/2025 a seguito di HTA aziendale che ha 

evidenziato che il dispositivo in oggetto rappresenta una buona miglioria sia in termini di riduzione di 

trasfusioni che di giornate di degenza, ritenuto che solo a seguito di utilizzo si possa valutare l’effettivo 

miglioramento atteso, autorizzava l’introduzione dell’apparecchiatura per un anno per n.10 casi e definiva di 



effettuare a fine periodo una verifica dei risultati, prima dell’eventuale rinnovo e ampliamento della 

fornitura; contestualmente la S.C. Farmacia attestava che per l’anno in corso la spesa dei dispositivi per i casi 

previsti è contenuta nel budget previsto. 

 

RILEVATO che in ragione del valore della fornitura in oggetto, inferiore all’importo di € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto di fornitura, anche senza consultazione di più operatori 

economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

ACQUISITA l’offerta del 08/10/2025 della ditta FIXIMED ITALIA SRL, come di seguito dettagliata: 

➢ Sistema attivo terapeutico per Crioterapia e Termoterapia formato da: 

Corpo macchina Modello Z-One 

Parti applicate (pad/serpentina): pad a compressione controllata 

Sistema offerto in comodato d’uso 

➢ Cover ginocchio  

Codice  

articolo 

Descrizione Listino Sconto Netto a voi Q.tà Importo 

oltre IVA 

IVA 

1KITBUS001S COVER GINOCCHIO ANOTOMICO 

BOX DA 10 PZ 

CND Z12040299 

RDM 1705106 

REPERTORIO S 

5.000,00 € 38% 3.100,00 € 1 cfz 3.100,00 € 22% 

Spesa per 12 mesi: € 3.100,00 IVA esclusa 

 

VISTO il riscontro positivo del Dirigente Responsabile dell’Ingegneria Clinica sulle certificazioni di 

conformità prodotte dalla ditta in offerta. 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del Sistema e del relativo consumabile suddetto. 

 

DATO ATTO CHE 

➢ questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della 

presente procedura di gara in quanto non risultano a tutt’oggi convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. 

per il prodotto oggetto della fornitura e per tali motivi non è stato pertanto possibile adottare i parametri 

prezzo / qualità delle convenzioni medesime come base d’asta al ribasso e come limite massimo di 

acquisto così come prescritto dall'art.26 3° comma della Legge 23.12.1999 n.488 così come modificata 

dal Decreto Legge 12.07.2004 n.168 convertito con modificazioni nella Legge 30.07.2004 n.191; 

➢ non risultano presenti contratti di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte di centrali 

regionali di riferimento, da utilizzare per il relativo approvvigionamento così come prescritto dall’art. 7, 



comma 1 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito con modificazioni nella Legge 06.07.2012 n. 

94; 

➢ per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito con 

modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento prezzi di riferimento 

elaborati dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (A.V.C.P.) relativi ai beni oggetto del presente 

provvedimento. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B8B2FE82BC   da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e 

s.m.i. 

 

RITENUTO di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di importo esiguo, sulla base di 

quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

3.100,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.782,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (periodo presunto 

17/10/2025 – 31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della Struttura stessa. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre, ai sensi dall’art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., l’affidamento 

della fornitura di un sistema per crioterapia e termoterapia per articolazioni e relativo materiale di 

consumo occorrente alla S.C. Ortopedia e traumatologia dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Alessandria per il periodo di 12 mesi, come di seguito dettagliato: 

FIXIMED ITALIA SRL – Sede Legale VIA AUSONIA, 110, 90146 PALERMO (PA) P.IVA/C.F. 

06856280828 



PERIODO: 12 mesi, dalla data di collaudo positivo 

CIG B8B2FE82BC 

Offerta del 08/10/2025 

➢ Sistema attivo terapeutico per Crioterapia e Termoterapia formato da 

Corpo macchina Modello Z-One 

Parti applicate (pad/serpentina): pad a compressione controllata 

Sistema offerto in comodato d’uso 

➢ Cover ginocchio  

Codice  

articolo 

Descrizione Listino Sconto Netto a voi Q.tà Importo 

oltre IVA 

IVA 

1KITBUS001S COVER GINOCCHIO ANOTOMICO 

BOX DA 10 PZ 

CND Z12040299 

RDM 1705106 

REPERTORIO S 

5.000,00 € 38% 3.100,00 € 1 cfz 3.100,00 € 22% 

Spesa per 12 mesi: € 3.100,00 IVA esclusa 

Prezzi: per merce resa franco destino, imballo compreso 

Consegna: pronta salvo venduto, oppure entro 30 giorni dal ricevimento dell’ordine. 

Trasporto: spese a carico della Ditta 

2. di dare atto che trattandosi di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36; 

3. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva trattandosi di importo esiguo, sulla base dell’art.10 

del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’Art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

4. di dare atto inoltre che alla presente procedura è stato assegnato il CIG  B8B2FE82BC   da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i.; 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura di acquisto senza il 

preventivo ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

6. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

3.100,00 + IVA 22 % per complessivi € 3.782,00 IVA 22 % inclusa, per l’anno in corso (periodo 



presunto 17/10/2025 – 31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad 

oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 

3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della 

Struttura stessa; 

7. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 

➢ per l’apparecchiatura: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

➢ per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di far fronte alle 

esigenze del Reparto utilizzatore 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


